УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

02.02.2024 № 29

Великий Новгород

О внесении на рассмотрение Новгородской областной Думы
проекта областного закона

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект
областного закона «О внесении изменения в статью 3 областного закона
«О порядке представления гражданами, претендующими на замещение
муниципальной должности, должности главы местной администрации по
контракту, лицами, замещающими указанные должности, сведений о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,
проверки достоверности и полноты указанных сведений, принятия решения
об осуществлении контроля за расходами указанных лиц, размещения
обобщенной информации об исполнении (ненадлежащем исполнении)
лицами, замещающими муниципальные должности депутата представительного
органа муниципального образования, обязанности представить сведения
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера».

2. Назначить представителем по данному вопросу на заседании
Новгородской областной Думы заместителя Губернатора Новгородской
области -  руководителя Администрации Губернатора Новгородской области
Данилова А.В.

Губернатор
Новгородской области

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Серийный номер сертификата:
65F5539FD2BFF59893FF857BB87052BD
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич
Дата подписания: 02.02.2024 10:18
Срок действия: с 22.02.2023 по 17.05.2024

А.С. Никитин

ми
№ 031-у

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Проект

от №
Великий Новгород

Об областном законе «О внесении изменения в статью 3 областного закона
«О порядке представления гражданами, претендующими на замещение
муниципальной должности, должности главы местной администрации по
контракту, лицами, замещающими указанные должности, сведений о
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, проверки достоверности и полноты указанных сведений,
принятия решения об осуществлении контроля за расходами указанных
лиц, размещения обобщенной информации об исполнении (ненадлежащем
исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности депутата
представительного органа муниципального образования, обязанности
представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера»

Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменения в статью 3 областного
закона «О порядке представления гражданами, претендующими на замещение
муниципальной должности, должности главы местной администрации по
контракту, лицами, замещающими указанные должности, сведений о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, проверки
достоверности и полноты указанных сведений, принятия решения об
осуществлении контроля за расходами указанных лиц, размещения обобщенной
информации об исполнении (ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими
муниципальные должности депутата представительного органа муниципального
образования, обязанности представить сведения о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской
области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Председатель
Новгородской областной Думы Ю.И. Бобрышев

Проект подготовил и завизировал:

Начальник отдела Администрации
Губернатора Новгородской области
по профилактике коррупционных
и иных правонарушений А.В. Володин

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
к проекту постановления Новгородской областной Думы

«Об областном законе «О внесении изменения в статью 3 областного закона
«О порядке представления гражданами, претендующими на замещение

муниципальной должности, должности главы местной администрации по
контракту, лицами, замещающими указанные должности, сведений о
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера, проверки достоверности и полноты указанных сведений, принятия
решения об осуществлении контроля за расходами указанных лиц,

размещения обобщенной информации об исполнении (ненадлежащем
исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности депутата

представительного органа муниципального образования, обязанности
представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера»

Заместитель Губернатора Новгородской области
руководитель Администрации Губернатора
Новгородской области

Заместитель Губернатора
Новгородской области

Начальник правового управления
Администрации Губернатора
Новгородской области Е.В. Слукина

Проект
внесен Губернатором
Новгородской области
Никитиным А.С.

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 3 областного закона «О порядке
представления гражданами, претендующими на замещение

муниципальной должности, должности главы местной администрации
по контракту, лицами, замещающими указанные должности, сведений о

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, проверки достоверности и полноты указанных сведений,

принятия решения об осуществлении контроля за расходами указанных
лиц, размещения обобщенной информации об исполнении

(ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими муниципальные
должности депутата представительного органа муниципального

образования, обязанности представить сведения о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера»

Принят Новгородской областной Думой__________________________ года

Статья 1

Внести в статью 3 областного закона от 28.08.2017 № 142-03 «О порядке
представления гражданами, претендующими на замещение муниципальной
должности, должности главы местной администрации по контракту, лицами,
замещающими указанные должности, сведений о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера, проверки
достоверности и полноты указанных сведений, принятия решения об
осуществлении контроля за расходами указанных лиц, размещения
обобщенной информации об исполнении (ненадлежащем исполнении)
лицами, замещающими муниципальные должности депутата
представительного органа муниципального образования, обязанности
представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера» (газета «Новгородские ведомости» от 01.09.2017,
30.11.2018, 14.12.2018, 07.06.2019, 08.11.2019, 04.12.2020, 05.03.2021,
30.12.2021, 03.06.2022, 08.07.2022, 05.05.2023) изменение, дополнив частью 3
следующего содержания:

«3. Гражданин, претендующий на замещение должности, и лицо,
замещающее должность, освобождается от ответственности за

непредставление сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги
(супруга) и несовершеннолетних детей, либо представление заведомо
неполных сведений в случае, если непредставление указанных сведений либо
представление заведомо неполных сведений признается следствием не
зависящих от них обстоятельств в порядке, предусмотренном статьей 13
Федерального закона «О противодействии коррупции.».

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

Губернатор Новгородской области
А.С. НИКИТИН

Великий Новгород

Проект подготовил и завизировал:

Начальник отдела Администрации
Губернатора Новгородской области
по профилактике коррупционных
и иных правонарушений А.В. Володин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона «О внесении изменения, в статью 3
областного закона «О порядке представления гражданами, претендующими

на замещение муниципальной должности, должности главы местной
администрации по контракту, лицами, замещающими указанные должности,

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, проверки достоверности и полноты указанных

сведений, принятия решения об осуществлении контроля за расходами
указанных лиц, размещения обобщенной информации об исполнении
(ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими муниципальные

должности депутата представительного органа муниципального образования,
обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера»

Федеральным законом от 10 июля 2023 года № 286-ФЗ «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в
законодательство о противодействии коррупции внесены изменения.

В частности, новыми поправками в Федеральный закон от 25 декабря
2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» предусмотрено
освобождение лиц, в отношении которых в целях противодействия коррупции
установлена дисциплинарная ответственность за несоблюдение ограничений
и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта
интересов и неисполнение обязанностей, от указанной ответственности в
случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также
неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих
обстоятельств.

Также законом установлены условия признания таких обстоятельств
независящими от лица, порядок дальнейших действий.

С учетом указанных изменений подготовлен проект областного закона
«О внесении изменения в статью 3 областного закона «О порядке
представления гражданами, претендующими на замещение муниципальной
должности, должности главы местной администрации по контракту, лицами,
замещающими указанные должности, сведений о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера, проверки
достоверности и полноты указанных сведений, принятия решения об
осуществлении контроля за расходами указанных лиц, размещения
обобщенной информации об исполнении (ненадлежащем исполнении)
лицами, замещающими муниципальные должности депутата
представительного органа муниципального образования, обязанности
представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера».

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной при'
разработке проекта, коррупциогенных факторов не выявлено.

Начальник отдела Администрации
Губернатора Новгородской области
по профилактике коррупционных
и иных правонарушений А.В. Володин

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
К проекту областного закона «О внесении изменения в статью 3

областного закона «О порядке представления гражданами, претендующими
на замещение муниципальной должности, должности главы местной

администрации по контракту, лицами, замещающими указанные должности,
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, проверки достоверности и полноты указанных
сведений, принятия решения об осуществлении контроля за расходами
указанных лиц, размещения обобщенной информации об исполнении
(ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими муниципальные

должности депутата представительного органа муниципального образования,
обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера»

Принятие областного закона «О внесении изменения в статью 3
областного закона «О порядке представления гражданами, претендующими на
замещение муниципальной должности, должности главы местной
администрации по контракту, лицами, замещающими указанные должности,
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, проверки достоверности и полноты указанных
сведений, принятия решения об осуществлении контроля за расходами
указанных лиц, размещения обобщенной информации об исполнении
(ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими муниципальные
должности депутата представительного органа муниципального образования,
обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера» не повлечет за собой
дополнительные расходы средств областного бюджета.

Начальник отдела Администрации
Губернатора Новгородской области
по профилактике коррупционных
и иных правонарушений

Перечень
нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими
силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием
областного закона «О внесении изменения в статью 3 областного закона «О
порядке представления гражданами, претендующими на замещение
муниципальной должности, должности главы местной администрации по
контракту, лицами, замещающими указанные должности, сведений о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,
проверки достоверности и полноты указанных сведений, принятия решения об
осуществлении контроля за расходами указанных лиц, размещения
обобщенной информации об исполнении (ненадлежащем исполнении)
лицами, замещающими муниципальные должности депутата
представительного органа муниципального образования, обязанности
представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера»

Принятие областного закона «О внесении изменения в статью 3
областного закона «О порядке представления гражданами, претендующими на
замещение муниципальной должности, должности главы местной
администрации по контракту, лицами, замещающими указанные должности,
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, проверки достоверности и полноты указанных
сведений, принятия решения об осуществлении контроля за расходами
указанных лиц, размещения обобщенной информации об исполнении
(ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими муниципальные
должности депутата представительного органа муниципального образования,
обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера» не потребует признания
утратившими силу, приостановления, изменения или принятия нормативных
правовых актов.

Начальник отдела Администрации
Губернатора Новгородской области
по профилактике коррупционных
и иных правонарушений